**C**onvenit 6<sup>a</sup> pars huius capituli, in qua ponit rōnes a ḡbus sumunt genera pulsuū, et nō sumit hic gen<sup>a</sup> p̄prie: sed p̄ gene rali seu cōi rōne, et diuidit in duas ptes: qz p̄mo has enumera, z<sup>a</sup> sigillatim exequit. ibi z<sup>a</sup> (Hēn<sup>a</sup> vero quantitatis.) **D**icit p̄mo qz genera ex qz cognoscū dispositiōes pulsuū sūt. io. Et dixerūt medici qz quis sit necessariū eis dice re qz sufficiunt nouē. **D**icit z<sup>a</sup> qz hec sunt illa. io. genera, primū ē gen<sup>a</sup> sumptū ex quātitate diastroles, secūdū ē gen<sup>a</sup> sumptū ex qzilitate percussionis vene in digitos, tertiu ē gen<sup>a</sup> sumptū ex tēpore vtriusqz motus cōponētis pulsū. quar tuum sumptūz ē cēntia et mō substātie iſtrumēti. s. arterie qz sit dura aut mollis. qntū ē sumptū a plenitudine vel vacuitate istri. i. arterie. sextū a qzilitate tāgibili p̄ma in arteria cōſiderata. septimū a tēpore getis. puta frequēs et raz. octauūz ab equalitate et iequalitate partiū pulsū adiūcēm. nonuz genus sumit ab ordīe et iordinationē. decimum a pondere. **N**ota igī p̄mo. qz ois pulsus iordigatus est iequalis: et iō illud gen<sup>a</sup> qd ab ordinatione vel iordinatione sumit. tñne tur sub pulsū iequali vel diuerso. Nō obstante tñ qz isti posuernnt genera decē tñ nonuz cōprehēdit sub octauo: et ita nō nisi. 9. sunt necessaria. **N**ota z<sup>a</sup>. qz istaz dispositionū a qz sumunf genera pulsū: qdā cōcomitant pulsū essentiaſr qdam accidētalr. **E**t illa dicunt essentialr cōcomitantia qz ipsum sequunt et cōueniūt sibi put ē motus ille cōpositus cū iterpositis getib<sup>a</sup>. Illa vō dicunt accidētalr artibui pulsū qz sibi attribuunt rōne alicuius accidētalis diſpositionis īuente in organo vel in instrumēto eius. Exemplum p̄mi. vt velocitas: tarditas: magnitudo: puitas: spissitudo: fortitudo: equalitas. Exemplū secudi. sicut durities: mol lities: caliditas: friditas: plenitudo: vacuitas. Ex qz appetiſ dispositions essentialr pulsū cōcomitantes a qz ḡna hec sumunf sunt. 7. Nam tres assignauit accidētalr cōcomitantes. **H**az aut sufficiētia hoc mō h̄ri pōt. Iste dispositions aut sunt accepte ab accidētalr aut essentialr cōcomitantib<sup>a</sup>. Si ab essentialr hoc ē tripliciter: qz vel sumuntur a quātitate virtutis ad modū Aueroy 4. colliger. vel a qz litate percussionis: vt hic Aue. aut a quātitate dimensiua. Si p̄mū ē fortis vel debilis. Si secundū ē ptinens ad magnum et paruum. Si tertiu aut ē sumptū a tēpore mēsurante motū: et sic ē velox et tardus aut a quātitate quietis: et ē spissus et rarus aut a pportioē partiū: tūc est equalis aut diuersus sub quo ē ordinatus et iordinatus. **S**i vō a pportio ne partiū ad illi<sup>a</sup> h̄itudinē i quo pulsus īuenit: et sic ē pōdus et erunt sex p̄ncipales subitellecta septima. **S**i vero sunt cōditiones nō essentialr cōcomitantes: tūc aut sumit a qzilitate p̄ma tangibili in iſtrumēto: et ē calidus aut fridus aut a modo subiecte: tūc ē durus aut mollis aut a cōtentō et est plenus et vacuus. **N**ota 3<sup>a</sup>. qz vnuz genus dicit sumptū a quātitate diastroles. s. magnitudo diastroles aut puitas: sed nō ita intelligat qz etiā a quātitate fistoles sumat: vt in cōmento pulsū. ca<sup>a</sup>. de pulsū somni sumit a Hal. vt hic nominavit diastole tanqz notiorē. Reliqua sunt in sequentibus sigillatim declaranda.

**H**enusvero qzitatis pulsus significat ex qzitatis suoz trū diametroz qz sunt ipsi<sup>a</sup> lōgitudo et latitudo et ei<sup>a</sup> p̄funditas. sunt ergo i eo no nē pulsūs dispōnes simplices et cōposite.

**H**ic exequitur sigillatim de dictis generibus. Et diuidit in. io. partes fīm qz. io. genera sunt. z<sup>a</sup> ibi (Hēn<sup>a</sup> vero) Et alie partes patebūt. p̄ma in tres. p̄mo oīdēdo vñ sumant varietates et significatiōes in isto ḡne et numerat simplices spēs. et sigillatiz declarat. z<sup>a</sup> de cōpositis determinat spēb<sup>a</sup>. z<sup>a</sup> ibi Et nouē qdem z<sup>a</sup> ibi (Cōpositaz) **D**icit primo qz gen<sup>a</sup> pulsū qd sumit ex qzitatem significat qzitatem suoz diametroz. s. lōgitudinis: latitudinis: et p̄funditatis. **D**icit

z<sup>a</sup> qz ex hoc seḡt qz in hoc ḡne sunt nouē spēs pulsus sim plicis: et sunt etiā cōposite alie. **N**ota igī p̄mo. qz spatiū descriptū ab arteria in pulsū est corporeū: et ideo ex eo sunt tres dimēsiones qzis Alii. hic vocat diametros. Nam p̄mo in diastile imaginamur spatiū iter locū vbi est arteria qz est in stricto esse et locū ad quē venit p̄ dilatationē versus domesticū brachy et v̄sus digitū tāgentē: et hoc spatiū dici mus p̄funditatē vel altitudinem in pulsū. z<sup>a</sup> imaginamur spatiū a loco vbi est paries arterie in stricto esse et sitū vbi sunt parietes arterie in dilatato esse v̄sus vtrūqz facile bra chy: et hāc distantiā iter vtrūqz dicimus latitudinē. z<sup>a</sup> ima ginamur fīm brachy lōgitudinē p̄ qzū spaciū pōt p̄cipi pulsus hora sui motus: et hāc totā distātia dicimus lōgitudinē: vñ licet tota arteria dilatet fīm totā suā lōgitudinē nō dicimus totā arterie lōgitudinē esse lōgitudinē pulsus: sz lōgitudinis eius tñ qz sentit in brachio. Et ab hāz triu<sup>a</sup> dia metrop̄ qzitatisbus quō infra dicā sumuntur pulsus in hoc genere spēs. **N**ota z<sup>a</sup>. qz causa qzre sunt nouē simplices spēs vel differētie est: qz in unaquaqz istaz triu<sup>a</sup> diametroz contingit pulsus aut equari tēperato aut excedere tēperatū aut deficere ab illo: et ideo respectu vniusqz istaz tres fuerūt simplices differētie. **N**ota 3<sup>a</sup>. qz hic triplex inuenit l̄ra. vna dicit. Sūt igī in eo nouē pulsus differētie et nouē cōposite et illa est corrupta et falsa qz plures nouē sunt cōposite. z<sup>a</sup> dicit nouē simplices et cōposite nō ponēdo numerū cōpositaz: et hec ē cōior et verior: qz vltra simplices inueniunt cōposite. In 3<sup>a</sup> vō l̄ra qz īuenit numerus cōpositarū. et dicit. z<sup>a</sup> cōposite. Et si ita dicat ēt est vera: vt potest colligi a Hal. in libello de dīys pulsuum: et tu cōbinādo potes illas colligere cōiungendo p̄mo longū et latū et varian do p̄funditatē trib<sup>a</sup> modis. z<sup>a</sup> longū et mediocrē iter strictū et latū variādo itez p̄funditatē trib<sup>a</sup> modis: et sic erunt nouem cū longitudine: et nouē cū breuitate cōposita: et nouē cū mediocritate et nō plures erunt. igī. z<sup>a</sup> **E**t nouē qdē simplices sunt lōgus curt<sup>a</sup> et mediocris et latus et strictus et mediocris et p̄fundus aptus et mediocris. Lōgus asit ille est cui<sup>a</sup> partes in lōgitudine plus sentiunt qz nālis absolute qz est p̄ certo ei<sup>a</sup> qz cōplexionē h̄z tēperatam aut nālis qz est ei<sup>a</sup> qz huic est p̄pīqu<sup>a</sup>: et est tēperat<sup>a</sup> cui est p̄priū. et tu qdē iaz p̄i<sup>a</sup> sciusti diffe rentiā iter eos. Curt<sup>a</sup> vero est ei<sup>a</sup> p̄trarius. et iter eos est mediocris. et tu qdē iudicabis fīm hanc regulā in sex qz remanserūt.